
 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 

Tel: 28 3555.1333                                                                                     CNPJ nº 27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº097 Mimoso do Sul Quinta-feira dia 01 de Junho de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº 009/2017. 
Processo Administrativo nº 
1701/2017.  
O Prefeito Municipal de Mimoso do Sul, 
Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Tornar público o resultado do 
julgamento do Convite nº 009/2017, e 
com fundamento no disposto no inciso 
VII, do art. 38, da Lei Federal nº 
8.666/93 (Estatuto das licitações e 
Contratos Administrativos), 
HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório em destaque, que se 
desenvolveu sob o tipo “Menor Preço 
Global”, destinado à contratação de 
empresa para executar a obra de 
REFORMA DA CAPELA MORTUÁRIA 
“JOÃO MACHADO”, localizada na 
sede do município de Mimoso do Sul, 
com o fornecimento de mão de obra e 
materiais,  que teve como vencedora a 
empresa  RMP SERVIÇOS E 
TECNOLOGIA LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 18.572.197/0001-07, 
com sede à Rua Benedito Lima Filho, 
19, Sala 01, Barra do Itapemirim, 
Marataízes-ES, Cep: 29.345-000, com o 
valor global de R$ 75.999,23 (setenta e 
cinco mil, novecentos e noventa e nove 
reais e vinte e três centavos). 
Mimoso do Sul-ES, 01 de Junho de 
2017. 
ANGELO GUARÇONI JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 

TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO 

CONVITE Nº 010/2017. 
Processo Administrativo nº 
1500/2017.  
O Prefeito Municipal de Mimoso do Sul, 
Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Tornar público o resultado do 
julgamento do Convite nº 009/2017, e 
com fundamento no disposto no inciso 
VII, do art. 38, da Lei Federal nº 
8.666/93 (Estatuto das licitações e 
Contratos Administrativos), 

HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório em destaque, que se 
desenvolveu sob o tipo “Menor Preço 
Global”, destinado à contratação de 
empresa para executar a obra de 
MELHORIAS DO CEIM “ANA MARIA 
DE JESUS”, localizado na sede do 
município de Mimoso do Sul, com o 
fornecimento de mão de obra e 
materiais,  que teve como vencedora a 
empresa L.L.O. CONSTRUTORA LTDA 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.493.825/0001-13, com sede à Rua 
Crispim Braga, s/n, Morro da Palha, 
Mimoso do Sul-ES, Cep: 29.400-000, 
com o valor global de R$  42.470,90 
(quarenta e dois mil, quatrocentos e 
setenta reais e noventa centavos). 
Mimoso do Sul-ES, 01 de Junho de 
2017. 
ANGELO GUARÇONI JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO FMS 
N°039/2017.  
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Mimoso do Sul-ES. 
Contratada: PROFISSIONAL 
AUTÔNOMA CÉLIA MARIA DE 
ALMEIDA MADEIRA 
Objeto: prestação de serviços de 
lavadeira para a lavagem e higienização 
de enxoval de uso da Unidade Sanitária 
“Dr. Lincoln Galvêas Martins” – US3 e 
CIAMM – Centro Integrado de Atenção 
à Mulher Mimosense. 
Valor Global: R$ 800,00 (oitocentos 
reais) mensais por 08 (oito) meses). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 080 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- 002 – ATENÇÃO BÁSICA – 10 – 
SAÚDE – 301 – ATENÇÃO BÁSICA – 
0011 – SAÚDE PARA TODOS - 
0800021030100112.047 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
BASICAS DE SAÚDE – ELEMENTO DE 
DESPESA: 33903600000 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA – FICHA: 000023 – 
FONTE DE RECURSO: 12010000 – 
RECURSOS PRÓPRIOS – SAÚDE 
PROCESSO Nº 1630/2017. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

015/2017. 

 
EXTRATO DO CONTRATO 
N°159/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE MIMOSO 
DO SUL. 
Contratada: OGGIONI TRANSPORTES 
E TURISMO LTDA - ME. 
Objeto: Fornecimento de serviços de 
locação de transporte rodoviário 
convencional (onibus) a fim de atender 
os programas socioassistenciais, 
oferecidos pela Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, 
por 03 (três) meses. 
Valor Global: R$ 3.600,00 (Três mil e 
seiscentos reais), sendo o valor por 
quilômetro de R$ 6,00 (seis reais).  
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 090 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – 002 – PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA – 08 – ASSISTENCIA SOCIAL 
– 244 – ASSISTENCIA COMUNITARIA 
– 0012 – PROGRAMA DE 
ASSISTENCIA AO CIDADÃO – 
0900020824400122.131 – PAIF - CRAS 
- ELEMENTO DE DESPESA – 
33903000000 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE DE RECURSO – 
13010000 – RECURSOS DO FNAS – 
FICHA – 000309. 
PROCESSO Nº 1007/2017. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
050/2017. 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
N°161/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE MIMOSO 
DO SUL. 
Contratada: TEK COPIA COMERCIO E 
SERVIÇOS TECNICOS LTDA - ME. 
Objeto: Fornecimento de serviços de 
manutenção preventiva, corretiva, com 
fornecimento de materiais em 
FOTOCOPIADORA SHARP AR-M207. 
Valor Global: R$ 2.040,00 (Dois mil e 
quarenta reais). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
0400010412200022.013–
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS-ELEMENTO 



 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 

Tel: 28 3555.1333                                                                                     CNPJ nº 27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº097 Mimoso do Sul Quinta-feira dia 01 de Junho de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

DE DESPESA: 33903000000–
MATERIAL DE CONSUMO–FICHA 
0000059–FONTE DE RECURSO: 
10000000 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS. 
0400010412200022.013–
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS-ELEMENTO 
DE DESPESA: 33903900000–
OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURIDICA–FICHA 
0000063–FONTE DE RECURSO: 
10000000 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS. 
PROCESSO Nº 1173/2017. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº052/2017. 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
N°168/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE MIMOSO 
DO SUL. 
Contratada: AGNES COMERCIAL 
LTDA ME. 
Objeto: fornecimento, fracionado, de 
material de consumo 
(expediente/papelaria). 
Valor Global: R$ 101,10 (Cento e um 
reais e dez centavos). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 090 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – 002 – PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA – 08 – ASSISTENCIA SOCIAL 
– 244 – ASSISTENCIA COMUNITARIA 
– 0012 – PROGRAMA DE 
ASSISTENCIA AO CIDADÃO – 
0900020824400122.080 – IGD – 
BOLSA FAMILIA - ELEMENTO DE 
DESPESA – 33903000000 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
DE RECURSO – 13010000 – 
RECURSOS DO FNAS – FICHA – 
000297. 
090 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – 002 – PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA – 08 – ASSISTENCIA SOCIAL 
– 244 – ASSISTENCIA COMUNITARIA 
– 0012 – PROGRAMA DE 
ASSISTENCIA AO CIDADÃO – 
0900020824400122.131 – PAIF - CRAS 
- ELEMENTO DE DESPESA – 
33903000000 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE DE RECURSO – 
13990000 – DEMAIS RECURSOS 

DESTINADOS A ASSITENCIA SOCIAL 
– FICHA – 000306. 
090 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – 003 – PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL – MÉDIA COMPLEXIDADE 
– 08 – ASSISTENCIA SOCIAL – 244 – 
ASSISTENCIA COMUNITARIA – 0012 
– PROGRAMA DE ASSISTENCIA AO 
CIDADÃO – 0900030824400122.137 – 
PAEFI - CREAS - ELEMENTO DE 
DESPESA – 33903000000 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
DE RECURSO – 13990000 – DEMAIS 
RECURSOS DESTINADOS A 
ASSITENCIA SOCIAL – FICHA – 
000324. 
PROCESSO Nº 1291/2016. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2016 – 
REGISTRO DE PREÇOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
039/2016. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
N°174/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE MIMOSO 
DO SUL. 
Contratada: DISTRIBUIDORA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIRO BERGER 
LTDA EPP. 
Objeto: fornecimento de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis 
(cereais e outros), para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação. 
Valor Global: R$ 6.374,65 (seis 
mil,trezentos e setenta e quatro reais, 
sessenta e cinco centavos). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 060- 
SECRETARIA MUNICIAL DE 
EDUCAÇÃO-002-PROGRAMAS E 
CONVENIOS DE EDUCAÇÃO-12-
EDUCAÇÃO-306-ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO-0009-PROGRAMA DE 
MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-
0600021230600092.039- 
MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE 
FORNECIMENTO DE MERENDA 
ESCOLAR- ELEMENTO DE DESPESA- 
339030000000-MATERIAL DE 
CONSUMO-FICHA: 000180-FONTE DE 
RECURSO: 11070000-RECURSOS DO 
FNDE. 
.PROCESSO Nº 0544/2017. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017-
SRP. 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2017. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
N°175/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE MIMOSO 
DO SUL. 
Contratada: FORTCOM COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA ME 
Objeto: fornecimento de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis 
(cereais e outros), para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação 
Valor Global:R$ 1.735,20 (um mil, 
setecentos e trinta e cinco reais, vinte 
centavos). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 060- 
SECRETARIA MUNICIAL DE 
EDUCAÇÃO-002-PROGRAMAS E 
CONVENIOS DE EDUCAÇÃO-12-
EDUCAÇÃO-306-ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO-0009-PROGRAMA DE 
MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-
0600021230600092.039- 
MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE 
FORNECIMENTO DE MERENDA 
ESCOLAR- ELEMENTO DE DESPESA- 
339030000000-MATERIAL DE 
CONSUMO-FICHA: 000180-FONTE DE 
RECURSO: 11070000-RECURSOS DO 
FNDE. 
PROCESSO Nº 0544/2017. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017-
SRP. 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
008/2017. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
N°201/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE MIMOSO 
DO SUL. 
Contratada: M. C. INFORMÁTICA LTDA 
ME. 
Objeto: fornecimento, fracionado, de 
toner, cartucho, peças, suplementos, 
hadware e insumos de informática . 
Valor Global:R$ 700,00 (Setecentos 
reais). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 010 – 
GABINETE DO PREFEITO – 001 – 
GABINETE DO PREFEITO – 04 – 



 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 

Tel: 28 3555.1333                                                                                     CNPJ nº 27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº097 Mimoso do Sul Quinta-feira dia 01 de Junho de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

ADMINISTRAÇÃO – 122 – 
ADMINISTRAÇÃO GERAL – 002 – 
PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E 
APOIO ADMINISTRATIVO - 
010001041220022.005 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO – 
ELEMENTO DE DESPESA: 
33903000000 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FICHA: 00009 – FONTE 
DE RECURSO: 10000000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 
PROCESSO Nº 1292/2016. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016. 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
025/2017. 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
N°203/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE MIMOSO 
DO SUL. 
Contratada: MILHORATO INDÚSTRIA 
DE CONFECÇÕES EIRELI-ME.. 
Objeto: fornecimento de camisas para 
atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Assistência Social 
(SEMADES), para utilização em eventos 
, seminários, palestras e outros, na 
Secretaria e/ou nos Programas CRAS, 
CREAS, MSE, SCFV,. 
Valor Global: R$ 4.900,00 (quatro mil e 
novecentos reais). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 090 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – 002 – PROTEÇÃO BÁSICA – 
08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – 244 – 
ASSISTÊNCIA COMUNTÁRIA – 0012 – 
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO 
CIDADÃO – 0900020824400122.131 – 
PAIF - CRAS – ELEMENTO DESPESA: 
33903000000 –  MATERIAL DE 
CONSUMO  –  FICHA: 000306 – 
FONTE DE RECURSO:13010000 – 
RECURSOS DO FNAS. 
090 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – 003 – PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL – MÉDIA COMPLEXIDADE 
– 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – 244 – 
ASSISTÊNCIA COMUNTÁRIA – 0012 – 
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO 
CIDADÃO – 0900030824400122.137 – 
PAEFI - CREAS – ELEMENTO 
DESPESA: 33903000000 –  MATERIAL 
DE CONSUMO  –  FICHA: 000324 – 

FONTE DE RECURSO:13010000 – 
RECURSOS DO FNAS. 
PROCESSO Nº 961/2017. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
067/2017. 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
N°204/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE MIMOSO 
DO SUL. 
Contratada: EMPREENDEDORA 
INDIVIDUAL SONIA MARIA PAIVA 
SANTOS 47156953753. 
Objeto: Fornecimento de serviços de 
assinatura de jornais, com entrega 
diária (inclusive edições especiais), nas 
dependências da Prefeitura Municipal 
de Mimoso do Sul – ES, em jornal de 
circulação diária no Estado do Espírito 
Santo. 
Valor Global:R$ 3.480,00,00 (três mil, 
quatrocentos e oitenta reais), que 
deverão ser pago em 12 (doze) parcelas 
iguais, no valor de 290,00 (duzentos e 
noventa reais) cada. 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 010 – 
GABINETE DO PREFEITO – 001 – 
GABINETE DO PREFEITO – 04 – 
ADMINISTRAÇÃO – 122 – 
ADMINISTRAÇÃO GERAL – 002 – 
PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E 
APOIO ADMINISTRATIVO - 
010001041220022.005 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO – 
ELEMENTO DE DESPESA: 
33903900000 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FICHA: 00011 – FONTE 
DE RECURSO: 10000000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
981/2017. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
068/2017. 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
N°205/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE MIMOSO 
DO SUL. 
Contratada: V. T. SANTÓRIO 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - 
ME. 
Objeto: Fornecimento de serviços de 
locação de MINI TRIO ELÉTRICO, afim 
de atender a eventos a serem 
realizados pela Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social 
(SEMADES). 
Valor Global: R$ 5.991,00 (cinco mil, 
novecentos e noventa e um reais), 
referente a 03(três) diárias no valor de 
R$ 1.997,00(um mil, novecentos e 
noventa e sete reais) por diária. 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 090 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – 003 – PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL – MÉDIA COMPLEXIDADE 
– 08 – ASSISTENCIA SOCIAL – 244 – 
ASSISTENCIA COMUNITARIA – 0012 
– PROGRAMA DE ASSISTENCIA AO 
CIDADÃO – 0900030824400122.137 – 
PAEFI - CREAS - ELEMENTO DE 
DESPESA – 33903000000 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE 
DE RECURSO – 10000000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS – FICHA – 
000324. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1285/2017. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
069/2017. 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
N°208/2017.  
Contratante: MUNICÍPIO DE MIMOSO 
DO SUL. 
Contratada: B. S. MECÂNICA E 
LANTERNAGEM EM GERAL EIRELI -
ME. 
Objeto: Fornecimento de serviços de 
lavagem de veículos automotores, com 
fornecimento de mão de obra e 
materiais, para os veículos leves e 
pesados que compõem a frota do Poder 
Executivo Municipal, à disposição das 
secretarias municipais de 
Agricultura/Meio Ambiente, 
Infraestrutura Rural e Educação. 
Valor Global: R$ 7.445,00(sete mil, 
quatrocentos e quarenta e cinco reais), 
sendo R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos 
e vinte reais) para Secretaria Municipal 
de Educação; R$ 2.955,00 (dois mil, 
novecentos e cinquenta e cinco reais) 
para Secretaria Municipal de Agricultura 
e Meio Ambiente, e R$ 1.970,00 (um 
mil, novecentos e setenta reais) para 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Rural. 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
1100010412200192.089 – 
MANUTENÇÃO D E VEICULOS E 



 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 

Tel: 28 3555.1333                                                                                     CNPJ nº 27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº097 Mimoso do Sul Quinta-feira dia 01 de Junho de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

MAQUINÁRIOS - 33903900000 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA – FONTES DE 
RECURSOS - 10000000 E 16040000– 
FICHA: 00444. 
1300011100010412200192.089-
MANUTENÇÃO DA FROTA-
33903900000-OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA- 
FONTES DE RECURSOS: 10000000 E 
160400000 - FICHA 533. 
0600011212200022.024 – 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SEME – 
ELEMENTO DE DESPESA: 
33903900000 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
– FONTES DE RECURSOS: 10000000, 
11010000 E 11070000 – RECURSOS 
DO FNDE - FICHA: 00103. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1318/2017. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
070/2017. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE  Nº 011/2017. 
OBJETO: Contratação de empresa de 
engenharia para executar serviços de 
REPAROS DE ESTRUTURA 
ELÉTRICA DE LOGRADOUROS 
PÚBLICOS (Praças, Jardins, Quadras, 
Campo Society, Pontes e Monumento 
do Cristo Redentor), com o 
fornecimento de mão de obra e 
materiais. 
TIPO: Menor preço global. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 
12/06/2017, às  11h00. 
LOCAL: Sala do Departamento de 
Licitações e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Mimoso do Sul, Estado do 
Espírito Santo,  com sede à Praça Cel. 
Paiva Gonçalves, 50, 1º pavimento, sala 
12, centro,  Mimoso do Sul-ES, Cep: 
29.400-000. 
INFORMAÇÕES DO EDITAL: Telefone 
(28) 3555-1333 – Ramal 217.  
ALMIRA XAVIER DA SILVA 
Presidenta da CPL 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 
190/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MIMOSO DO SUL. 

CONTRATADA: RMP SERVIÇOS E 
TECNOLOGIA LTDA EPP. 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para executar a obra de 
CONSTRUÇÃO DO PADRÃO DE 
ENTRADA TC, com fornecimento de 
mão de obra e material. 
VALOR GLOBAL: R$ 31.893,00 (trinta 
e um mil e oitocentos e noventa e três 
reais). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 120 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS URBANOS – 001 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS URBANOS – 
120001.1545200033.034 – 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
REFORMA DA CAPELA MORTUÁRIA 
E CEMITÉRIOS – ELEMENTO DE 
DESPESA: 44905100000 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES – FICHA: 0000502 – 
FONTE DE RECURSOS: 16040000 – 
ROYALTIES DO PETRÓLEO. 
PROCESSO Nº 1202/2017. 
CONVITE Nº 005/2017. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 
191/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MIMOSO DO SUL. 
CONTRATADA: MG DE OLIVEIRA 
MILHORATO ME 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de 
materiais diversos para composição de 
kit gestante, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento 
Social. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.409,26 ( Seis 
mil, quatrocentos e nove reais e vinte e 
seis centavos). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 090-
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
005-BENEFÍCIOS EVENTUAIS- 
0900050824400122.071- BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS-ELEMENTO DE 
DESPESA:33903200000- MATERIAL, 
BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA- FONTE 
DE RECURSO: 13990000- DEMAIS 
RECURSOS DESTINADOS A 
ASSISTÊNCIA SOCIAL- FICHA: 383. 
PROCESSO Nº 992/2017. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
062/2017. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 
206/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MIMOSO DO SUL. 
CONTRATADA: DELGE 
CONSTRUTORA LTDA EPP. 
OBJETO: Contratação de empresa para 
executar a obra de reforma do prédio 
sede da Prefeitura Municipal de Mimoso 
do Sul e construção de rampa de 
acessibilidade ao prédio-sede da 
Câmara Municipal e Prefeitura 
Municipal, na sede do município de 
Mimoso do Sul, com fornecimento de 
mão de obra e materiais. 
VALOR GLOBAL: R$ 145.936,53 
(cento e quarenta e cinco mil, 
novecentos e trinta e seis reais e 
cinquenta e três centavos). 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 120 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS URBANOS – 001 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS URBANOS – 
120001.1545200033.034 – 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
REFORMA DA CAPELA MORTUÁRIA 
E CEMITÉRIOS - ELEMENTO DE 
DESPESA: 44905100000 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES – FICHA: 0000502 – 
FONTES DE RECURSOS: 10000000 -
RECURSOS ORDINÁRIOS; 16040000 
– ROYALTIES DO PETRÓLEO. 
PROCESSO Nº 1268/2017. 
CONVITE Nº 006/2017. 
 
PORTARIA Nº 0165 / 2017 
 
“Dispõe sobre a designação dos 
componentes do  Novo  Comitê de 
Coordenação  e do Novo Comitê 
Executivo  para  elaboração  do  
Plano Municipal de Saneamento 
Básico.” 
 
O Prefeito Municipal de Mimoso do 
Sul, Estado do Espírito Santo, 
usando de suas atribuições que lhe 
confere o artigo 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
 
RESOLVE 
 



 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 

Tel: 28 3555.1333                                                                                     CNPJ nº 27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº097 Mimoso do Sul Quinta-feira dia 01 de Junho de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

Art. 1º - Designar os representantes 
abaixo para integrarem o Novo Comitê 
Executivo para execução das 
atividades previstas e fornecer as 
informações solicitadas pela equipe da 
Universidade Federal Fluminense 
durante a elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico: 
Engenheiro Coordenador: JOSÉ 
RENATO RODRIGUES; 
Assistente Social: LILIANE CASTRO 
VICENTE 
Pedagoga: SILVIA FERNANDA B. 
VIVAS ACHA 
Diretor do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Mimoso do Sul – 
SAAE: JOÃO LUIZ RIZZI 
Coordenador do T C A: GINO BRUM 
Secretário: LUIZ GUSTAVO SAID DE 
ARAUJO 
Art. 2º - Designar os representantes 
abaixo para integrarem o Novo Comitê 
de Coordenação para elaboração do 
Plano Municipal de Saneamento 
Básico: 
Representante do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Mimoso do Sul 
– SAAE: ALAN MASSINI POSSE; 
Representante da Secretaria 
Municipal de Obras: MARCIO 
RASSELLI CORREIA 
Representante da Secretaria 
Municipal de Saúde: BRUNA 
MORENO BRUM TORRES 
Representante da Secretaria 
Municipal de Agricultura: MARCOS 
ROGÉRIO VIVAS ACHA 
Representante da Câmara de 
Vereadores: MARCOS MOREIRA 
SCARPINI 

Representante do INCAPER: JEAN 
GOMES DE MORAES 
Representante do IDAF: JOSÉ 
ANTONIO MARTINS ALVES 
Representante do Núcleo 
Intersetorial de Cooperação Técnica 
a ser definido pela Fundação 
Nacional de Saúde para caráter 
orientativo. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE.   
 PUBLIQUE-SE.  
 CUMPRA-SE. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIMOSO DO SUL, 30 DE MAIO DE 
2017. 
 
ANGELO GUARÇONI JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO  

DE MIMOSO DO SUL (ES) – SAAE 

 AVISO PREGÃO PRESENCIAL 
005/2017 

 OBJETO: FABRICAÇÃO E 
MONTAGEM DE UMA ESTRUTURA 
DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO 
(GALPÃO COM MEZANINO). 

DATA DA ABERTURA DOS 
ENVELOPES: DIA 16 DE JUNHO DE 
2017, ÀS 15:00H, NAS 
DEPENDÊNCIAS DO SAAE 
LOCAL: SALA DO SETOR DE 
LICITAÇÕES DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MIMOSO DO SUL – ES, COM SEDE À 
PRAÇA CEL. PAIVA GONÇALVES Nº 
80A, CENTRO – MIMOSO DO SUL/ES. 
CEP: 29400 – 000. 
INFORMAÇÕES E CÓPIA DOS 
EDITAIS: (028) 3555 – 1995, PELO E-
MAIL: SAAEMIMOSO@GMAIL.COM 
OU NO SITE: 
WWW.SAAEMIMOSO.COM.BR  

 ANA BARBARA S. PASCINI 

PREGOEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE Nº. 011/2017 
 
O MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL, Estado do Espírito Santo, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ n° 27.174.119/0001-37, 
com sede a Praça Cel. Joaquim Paiva Gonçalves, n° 50, Centro, Prefeitura Municipal, CEP: 29.400-000, por seu representante legal, 
Excelentíssimo Prefeito Municipal ANGELO GUARÇONI JUNIOR, através da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, nomeados pela 
Portaria n° 134/2017, CONVOCA, pelo presente edital, os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 002/2017, homologado 
e publicado no Diário Oficial do Município do dia 18 de abril de 2017, para tomarem posse no cargo, conforme relação abaixo: 
 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS POR CARGO E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: 
 
Deverá comparecer a sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE de Mimoso do Sul – ES, no dia 02 de junho 
de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, o seguinte candidato: 
 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS – TRATOR AGRÍCOLA 
DEFICIÊNCIA: NÃO 
Classificação Nomes 
3º JOSEI VIEIRA DA SILVA 



 DIÁRIO OFICIAL 
Município de Mimoso do Sul - Espírito Santo 

e-mail: informatica@mimosodosul.es.gov.br 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 – centro – Cep: 29.400-000 – Mimoso do Sul – ES 

Tel: 28 3555.1333                                                                                     CNPJ nº 27.174.119/0001-37 

ANO VII Nº097 Mimoso do Sul Quinta-feira dia 01 de Junho de 2017 

Criado pela Lei Municipal – Nº. 1849/2010 – Distribuição Gratuita 

 
 
Deverão comparecer a sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, situada a Rua Espírito Santo, n° 132, Centro, Mimoso do Sul – ES, 
CEP: 29.400-000, no dia 02 de junho de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, os seguintes candidatos: 
 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
DEFICIÊNCIA: NÃO 
ÁREA: PSF PRATINHA MICROÁREA: 01 
Classificação Nomes 
1º NELSON DA SILVA SANTOS 

 
Deverão comparecer a sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Mimoso do Sul – ES, situada a Rua Joaquim Leite Guimarães, 
s/n°, Centro, Mimoso do Sul – ES, CEP: 29.400-000, no dia 02 de junho de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, os seguintes candidatos: 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
DEFICIÊNCIA: NÃO 
Classificação Nomes 
2º POLIANA FRANZAGUA CIRILO 
Classificação Nomes 
19 ROSIRENE NEVES 

 
As candidatas classificadas ora convocadas que porventura estiverem de licença-maternidade deverão apresentar atestado médico e/ou cópia 
da certidão de nascimento do filho(a) na data da convocação para nomeação e posse a fim de que seja demonstrado o interesse na posse no 
cargo e salvaguardado o direito de reserva à vaga. 
 
Especificamente para a presente convocação para nomeação e posse n° 011/2017, com os olhos voltados para o interesse público, fica 
suprimida a etapa ENTREVISTA prevista no Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 002/2017. 
 
O não comparecimento do candidato classificado à convocação na data e horário fixados implicará na ELIMINAÇÃO do mesmo. 
 
Mimoso do Sul – ES, 01 de junho de 2017. 
 
      _______________________________________ 
      ANGELO GUARÇONI JUNIOR 
       Prefeito Municipal 
 
 
         _______________________________________ 
SILVIA FERNANDA BELOTI VIVAS ACHA 
Presidente 
 
 
_______________________________________ 
RENATO RODRIGUES DE CARVALHO 
Membro 
 
 
_______________________________________ 
LUCIENE FLORIANO GRAÇA 
Membro 
 


